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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje funkce softwarového analyzátoru EASERA. Jedná se o

měřící software pro akustická měření. Cílem této bakalářské práce je popsat implemen-

tované měřící funkce a jednotlivé výstupní charakteristiky analyzátoru. V praktické části

jsou sestaveny vybrané úlohy akustických měření, měření impulsní charakteristiky, frek-

venční charakteristiky, nelineárního zkreslení a měření indexu přenosu řeči. Pro některé z

těchto měření jsou v třetí kapitole sestaveny měřící úlohy.

Klíčová slova

softwarový analyzátor EASERA, impulsní charakteristika, frekvenční charakteristika, ne-

lineární zkreslení
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Abstract

Dráb, Martin. Electroacoustic measurements with the analyzer EASERA [Elektroakus-

tická měření s využitím analyzátoru EASERA]. Pilsen, 2015. Bachelor thesis (in Czech).

University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied

Electronics and Telecommunications. Supervisor: Jiří Stifter

This bachelor thesis describes the functions of the software analyzer EASERA. This

is a software for acoustic meaurements. The aim of this work is to describe the functions

implemented and measuring the individual output characteristics analyzer. In the practi-

cal part are assembled selected jobs acoustics measurements, impulse response, frequency

response, distortion and speech transmission index.For some of these measurements are

compiled in the third chapter of measurement tasks.
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1

Úvod

Elektroakustická měření jsou nedílnou součástí všech oborů které souvisí s akustikou.

Pro akustická měření se používají softwarové analyzátory. Tato práce popisuje možnosti

softwarového elektroakustického analyzátoru EASERA. Tento analyzátor umožňuje měřit

akustické parametry prostorů a elektroakustických soustav.

V první kapitole jsou popsány jeho měřící funkce, vysvětleny výstupní charakteristiky

a měřené parametry.

Další kapitola pojednává o způsobu zapojení měřícího hardwaru a kalibraci celého

měřícího řetězce. V této kapitole jsou teoreticky popsána a prakticky ověřena následující

měření: měření impulsní charakteristiky, měření frekvenční charakteristiky, měření neli-

neárního zkreslení, měření indexu přenosu řeči. Dále jsou zde porovnána měření těchto

parametrů uvnitř poslechového prostoru s parametry měřenými venku. Také jsou zde

uvedeny možnosti využití měření parametrů poslechových místností a měření reproduk-

torových soustav.

V poslední části této práce jsou z vybraných měření předchozí kapitoly sestaveny

zadání laboratorních úloh pro studenty. Tyto zadání obsahují potřebnou teoretickou část,

podrobný postup pro kalibraci analyzátoru a zapojení celého měřícího řetězce.
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2

Analyzátor EASERA a jeho využití
při akustických měřeních

EASERA je softwarový analyzátor pro měření a vyhodnocování signálů obvykle v akustic-

kém poli. Tento analyzátor je vydáván ve dvou verzích EASERA a EASERA Pro. V této

práci je použita verze EASERA Pro, ta na rozdíl od základní verze EASERA umožňuje

pracovat s MLS signály a s více než dvěma vstupními kanály. Také je schopna analýzy v

reálném čase. Abychom mohli s analyzátorem měřit, je nutné mít zvukovou kartu. EA-

SERA podporuje všechny běžné zvukové karty. Umožňuje pracovat až s 32 vstupními

kanály s 32 bitovou hloubkou kvantizace o vzorkovací frekvenci do 192kHz. EASERA

generuje všechny běžně používané stimulační signály pro měření jako je MLS sekvence,

rozmítaný signál i šumové signály. Výstupem z analyzátoru je mnoho výstupních cha-

rakteristik jako impulsní odezva, frekvenční charakteristika nebo Schroederův integrál.

Dále analyzátor dopočítává mnoho akustických parametrů, které budou v této kapitole

podrobně představeny.

2.1 Časové výstupní charakteristiky analyzátoru

První skupinou výstupních charakteristik z analyzátoru EASERA jsou časové výstupní

charakteristiky. Jedná se o charakteristiky, které jsou zobrazeny v závislosti na čase.

2.1.1 Měření impulsní charakteristiky (Impuls response)

Impulsní odezva systému je definována jako výstupní signál, který nastane, když na vstup

systému přivedeme Diracův impuls, který nabývá v t = 0 maximální amplitudy. Časovou

odezvu na výstupu testovaného systému získáme pomocí konvolučního teorému, který

nám říká, že odezvu na libovolný budící signál získáme konvolucí tohoto signálu a impulsní

odezvy. Diskrétní konvolucí se myslí rozložení vstupního signálu na součet zmenšených

a časově posunutých pulsů [1] viz rov. 2.1, kde p(t) je výstupní cyklický signál, u(r) je

budící signál a h(r) je impulsní odezva systému.

2
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(2.1)p(t) =
∫ ∞

0
u(r)h(t− r)dr

2.1.2 Měření energetické časové křivky (Energy time curve)

Energetická časová křivka znázorňuje hodnotu hladiny akustického tlaku v dB v místě

měření v závislosti na čase. V akustických měřeních nám tato křivka umožňuje zjistit

polohu odrazů v místnosti. Jednotlivé odrazy jsou v křivce znázorněny jako propady

úrovně akustického tlaku[2].

2.1.3 Měření Schroederova integrálu

Schroederův integrál podle rov.2.2 se vypočítá zpětně z impulsní odezvy a používá se pro

získání rozpadu zvukové energie v místnosti. Z výsledku tohoto integrálu můžeme určit

vlastnosti poslechové místnosti, neboť zobrazuje průběh doznívání v prostoru viz rov.2.2,

kde p(t) je impulsní odezva a S(t) je výsledný schroederův integrál.

(2.2)S(t) =
∫ ∞

t

p2(t)dt

2.1.4 Měření přechodové charakteristiky (Step Response)

Přechodová charakteristika je odezva systému na jednotkový skok na vstupu. Jednotkový

skok je funkce, která má do času t = 0 nulovou hodnotu a v čase t = 0 je změněna na

konstantní hodnotu[4]. Z praktického hlediska nám ukazuje, jak celý systém reaguje na

náhlé změny vstupu. Tento parametr nám poskytuje informaci o stabilitě systému a jeho

schopnosti dosáhnou co nejrychleji změny z jednoho ustáleného stavu do druhého.

2.1.5 Suma energie (Sum energy)

Jedná se o integrál signálu zobrazený na logaritmické stupnici. Suma energie se používá

pro charakteristiku přechodové odezvy místností. Její hodnota rychle narůstá po příchodu

prvního impulsu do systému a pak se ustálí. Pro místnosti vhodné na řeč chceme, aby

se hodnota ustálila co nejrychleji, pro místnosti vhodné pro hudbu by mělo být ustálení

pomalejší.

2.1.6 Ozvěna pro řeč a hudbu (Echo speech and music)

Jedná se o impulzní odezvu prostoru s přihlédnutím na prostorový dojem posluchače.

Tento parametr se používá při návrhu hal, v ideálním prostoru by měla být tato charak-

teristika v celém poslechovém prostoru konstantní tedy rovná 1. Posluchač vnímá tento

parametr jako ozvěnu, pokud je maximální ozvěna měřeného prostoru Ek max větší než

limitní ozvěna prostoru Ek limit (u řeči je Ek limit 50 ms, pro hudbu je doporučeno
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80 nebo 100 ms dle hudebního žánru). Ozvěna způsobuje zvětšení prostorového vjemu

posluchače a v některých případech může být i přínosem pro celkové vnímání koncertů.

2.2 Frekvenční výstupní charakteristiky analyzátoru

Druhou skupinou výstupních charakteristik jsou frekvenční charakteristiky. Frekvenční

charakteristiky v akustických měřeních reproduktorů popisují závislost poměru amplitudy

výstupního akustického tlaku ku vstupnímu a jejich fázový posun v závislosti na frekvenci.

2.2.1 Frekvenční charakteristika (Frequency response)

Frekvenční charakteristika je závislost hladiny akustického tlaku nebo napětí na frekvenci

v určitém bodě měření při konstantním napětí na reproduktoru. Díky ní můžeme určit

šířku frekvenčního pásma daného systému. EASERA nám umožňuje více možností práce

s touto charakteristikou, a to nejen přesné stanovení hodnoty akustického tlaku v námi

zvoleném bodě charakteristiky, ale také exponenciální vyhlazení v poměrech 1/96 až 1/1

oktávy viz obr.2.1.

Obr. 2.1: Frekvenční charakteristika reproboxu Tesla V6804 pro různé poměry vyhlazení

2.2.2 Skupinové zpoždění (Group delay)

Představuje zpoždění signálu při průchodu akustickou soustavou v závislosti na frekvenci.

Některé složky signálu mohou být při průchodu akustickou soustavou více či méně zpož-


[…]


kalibraci. Program EASERA kalibrační poměr dopočítá sám. Potenciometrem již

nesmíme v průběhu měření hýbat!

Obr. 4.14: Kalibrace vstupu v EASERA

• Kalibrace výstupu zvukové karty (Calibrate elektronic output):
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Vzhledem k tomu, že již máme zkalibrovaný vstup, můžeme použít automatický

kalibrátor EASERA. Pouze propojíme vstup s výstupem symetrickým mikrofon-

ním kabelem a klikneme na tlačítko ”Use loopback to input” obr.4.15. Program

EASERA sám spustí vnitřní generátor a pomocí vstupu indikuje hodnotu výstup-

ního napětí. Potenciometr ”Main output” na zvukové kartě nastavíme na střed.

Zde opět platí, že s ním během měření nesmíme hýbat.

Obr. 4.15: Kalibrace výstupu v EASERA

Pokud jsme provedli kalibraci správně, objeví se nám vedle tlačítka calibrate zelený

znak fajfky.

4.2.5 Blokové schema zapojení měření

Obr. 4.16: Schema zapojení měřícího řetězce pro akustická měření

4.2.6 Postup zapojení měřící soustavy

1) Počítač se zvukovou kartou propojíme kabelem USB(A)-USB(B).

2) Připojíme externí adaptér do zvukové karty.
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3) Do výstupu (output l) zvukové karty který je na zadní straně připojíme kabel

Cinch-cinch jeho druhý konec připojíme do zesilovače (vstup CD/DVD (R)).

4) Výstup zesilovače (out A (R)) propojíme s reproduktorovou soustavou.

5) Mikrofon zapojíme do vstupu 1 zvukové karty a zapneme fantomové napájení.

6) Pokud jsme dosud neučinili tak zapneme zvukovou kartu, zesilovač hlavní poten-

ciometr nastavíme na střed. Na zesilovači vybereme jako vstupní signál CD dále

nastavíme ”CD/DVD direct” toto opatření nám vypne korekce zesilovače.

7) Mikrofon umístíme ve vzdálenosti 1m od reproduktorů a namíříme na střed mezi

výškové reproduktory a basový.

Obr. 4.17: Umístění měřící soustavy v učebně EK705

Obr. 4.18: Poslední nastavení před měřením EASERA

2) Propojíme měřící systém dle schématu zapojení. Mikrofon je nutné umístit v ose re-

produktoru ve vzdálenosti 1m.

3) Vybereme měřící signál MLS white, sampling rate: 44,100 kHz, signal time: 3s. Zkusíme

test signálu a pokud je vše v pořádku tlačítkem ”GO” spustíme měření. Výsledek

měření uložíme.
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4) Vybereme druhý měřící signál white noise, sampling rate: 44,100 kHz, signal time: 3s.

A postupujeme stejně jako u prvního signálu.

5) Vybereme třetí měřící signál white sweep, sampling rate: 44,100 kHz, signal time:

3s. Po dokončení měření klikneme na výslednou frekvenční charakteristiku a z menu

klikneme na ”add to overlay” a z rolovací lišty vybereme předchozí měření. Stejně

postupujeme i u prvního měření. Výsledkem by měl být jeden graf zobrazující všechny

3 naměřené frekvenční charakteristiky.

Obr. 4.19: Porovnání jednotlivých měřících signálů. Červená křivka pro MLS signál.Modrá pro

Šumový signál. Zelená pro rozmítaný signál.

6) Pro měření harmonického zkreslení musíme zvolit signál ”log-sweep”. A spustíme mě-

ření. Výsledkem bude charakteristika THD (total harmonic distortion) v závislosti na

frekvenci.

Obr. 4.20: Nelineární zkreslení soustavy Tesla V6804 měřené v poloprostoru.
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5

Závěr

Tato práce slouží jako základní manuál softwarového analyzátoru EASERA. V úvodu jsou

podrobně popsány jednotlivé možnosti analyzátoru.

Cílem této práce bylo nejen popsat měřící a výpočtové funkce analyzátoru, ale také

realizovat praktická měření. Měření byla provedena v učebně EK705 a na střeše fakulty

elektrotechnické v areálu západočeské univerzity v Plzni. Z výsledků měření je patrné,

že ani jeden z těchto prostorů není nejvhodnější pro měření akustických parametrů re-

produktorových soustav. V učebně byly výsledné charakteristiky zatíženy velkou chybou

způsobenou odrazy od stěn a na střeše byla chyba způsobena povětrnostními podmínkami.

Chybu měření na střeše se nám částečně podařilo odstranit zvýšením dodávaného výkonu

do soustavy. Jelikož nebyla chyba odstraněna úplně, nelze ani jedno z těchto měření brát

jako referenční. Pro měření soustav by bylo nejlepší používat bezdozvukovou komoru.

Mimo impulsní odezvy a frekvenční charakteristiky akustické soustavy byly měřeny

také další parametry poslechových prostorů jako je index přenosu řeči. Z měření tohoto

parametru poslechových prostorů vyplývá, že v učebně EK705 dochází ke snížení srozumi-

telnosti vlivem prostoru pouze při nižších kmitočtech. U měření na střeše byl tento index

roven téměř jedné, a tudíž byla srozumitelnost maximální.

V poslední části této bakalářské práce byly vytvořeny dvě měřící úlohy pro studenty

FEL. Tyto úlohy byly vybrány vzhledem k náročnosti měření. První úloha je na měření

frekvenční charakteristiky a impulsní odezvy daného prostoru. V druhé úloze jsou měřeny

rozdíly frekvenčních charakteristik při použití různých měřících signálů a také nelineární

zkreslení reproduktorové soustavy.

Mezi další možnosti jak využít analyzátor EASERA Pro patří například použití jeho

rozšířených měřících funkcí při měření akustiky prostorů za použití více měřících bodů

nebo měření průzvučnosti různých materiálů. Tato náročnější měření již nebyla předmě-

tem této práce.
