# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Elektroakustická měření s využitím analyzátoru EASERA
Student: Martin DRÁB Std. číslo: E11B0193P
Oponent: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve své práci věnuje popisu a využití SW pro elektroakustický analyzátor Easera k provedení měření z oblasti elektroakustiky a přípravě souvisejících laboratorních úloh. Ze zadání vyplývá, že bakalářská práce by měla sloužit v podstatě jako základní manuál k SW Easera, což student konstatuje i v závěru práce. Bohužel práce působí značně nekoncepčně a teoretická část, kde by měly být popsány možnosti a funkce analyzátoru, je značně nesouvislá, obsahuje kusé informace a celá práce obsahuje větší množství nepřesných, případně někdy zcela nesprávných termínů.

V práci je dále popisováno provedení měření parametrů reproduktorové soustavy pomocí SW Easera, ale v některých částech působí popis měřicí metody chaoticky a improvizovaně. Zásadní nesohlas lze vyjádřit s popisem způsobu kalibrace celé měřicí cesty, kdy není využíván referenční zdroj hladiny akustického tlaku. V poslední části práce jsou popsány dva návody k úlohám z oblasti měření v elektroakustice, které však obsahují v řadě případů zbytečně duplicitní informace a naopak některé další informace pro úspěšnou realizaci úlohy v nich chybí.

Po formální stránce je práce provedena na průměrné úrovni, úroveň práce snižuje právě použití nepřesných a nesprávných termínů.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) Proč nebyl pro kalibraci použitý referenční zdroj hladiny akustického tlaku (kalibrátor)? Jak by popsaná metoda kalibrace (při zadání citlivosti mikrofону udávané výrobcem a následnou kalibrací elektrických obvodů pomocí generátoru) odhalila například poškození mikrofону?
- 2) Jaký je rozdíl mezi impulsní odezvou a impulsní charakteristikou?
- 3) Co znamená parametr "Ozvěna pro řeč a hudbu" (kap. 2.1.6)? Opravdu tento parametr charakterizuje impulsní odezvu prostoru?
- 4) Proč nebyla popisovaná měření realizovaná v bezodrazové komoře FEL a měření bylo improvizováno na střeše budovy?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2015

.....
podpis oponenta práce